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У дисертації з‘ясовано запозичувальний потенціал української лексики,

донорську спроможність української мови з актуалізацією фактів її впливу на

російську мову: збагачення її лексичного й фразеологічного складу та

стилістики, а також схарактеризовано просвітницько-популяризаційну місію

українських письменників в аспекті репрезентації відповідного статусу

української мови, її багатства й краси та створення «малоросійського стилю»

в художньому мовленні силового поля російської мови.

Факти українського мовного впливу фіксувалися не лише в художньо-

публіцистичному дискурсі, але й у лексикографічних джерелах, зокрема цей

процес відображено та відповідно кваліфіковано в тлумачному словнику

В. Даля. Однак до цього часу тлумачний словник живої великоросійської

мови В. Даля (лексикограф однозначно визнавав статус української мови

власне як мови української нації) у зазначеному ракурсі не був розглянутий.

Актуальність вивчення когнітивно-прагматичного запозичувального

потенціалу української лексики і фразеології ХІХ століття, впливу

української мови на російську, ураховуючи і її стилістику, зумовлюється тим,

що на сьогодні немає завершеного опису цього явища, хоч зазначена

проблема належить до пріоритетних у сучасному вітчизняному мовознавстві.

У дисертації всебічно схарактеризовано процес запозичення та

актуалізовано чотири його розряди: перший – типи запозичень за ступенем
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пристосування іншомовних слів до мови, що запозичує; шляхи запозичення

слів (письмова та усна форми) лежать в основі виокремлення другого

розряду; третій розряд – класифікація запозичень за способом їхнього

переходу до іншої мови – прямі й опосередковані; четвертий – це

запозичення, що базуються на актуалізації характеру запозичувального

процесу.

Визначено, що запозичення-українізм належать до спеціальної

класифікаційної номінації, що акцентує увагу тільки на мові, з якої

переміщується лексична одиниця. Це неоднорідна група з огляду на

особливості функціювання, активності / пасивності та стилістичного

навантаження. Запозичені українські лексеми вчені розподіляють на

українізми – номінації реалій, що є єдиними іменуваннями й не мають

еквівалентів у російській мові метрополії, й українізми – номінації реалій,

для яких існують окремі лексеми в російській мові метрополії.

У дисертаційному дослідженні схарактеризовано процес метисації (для

номінації явища «взаємодія споріднених мов» і було запропоновано термін)

та окреслено специфіку взаємоконтактів української і російської мов в

ХІХ ст. Виявлено характер мовного контакту між Україною та Росією, а

саме: а) метисаційний, б) перманентний; в) нерівноправний.

У дослідженні висвітлено основи лексикографічної концепції В. Даля,

його розуміння статусу української мови; виокремлено типи лексичних,

лексико-семантичних та фразеологічних українізмів. Саме паремійні

одиниці, запозичені з української мови, сприяли кращій адаптації лексичних

чи лексико-семантичних українізмів у російському мовленні. Визначено

паремії-українізми російської мови, тобто паремії-запозичення з української

мови. Вони покривають своєю семантикою українську паремійну картину

світу, репрезентують українську ментальність, утім, вони ввійшли й у склад

паремійної картини російської мови, мають здатність трансформуватися в

сучасному російському мовленні, що зафіксовано у відповідних словниках.
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Репрезентовано тематичну й граматичну класифікації українізмів, що

містяться в словнику В. Даля. Система українізмів, виокремлених зі словника

В. Даля, репрезентує назви: 1) рослин, 2) тварин та їхніх сукупностей,

3) понять української культури, 4) предметів українського побуту,

5) продуктів харчування, 6) явищ природи, 7) часових проміжків, 8) частин

тіла людини чи тварини, 9) осіб, що характеризуються за: а) родинними

стосунками, б) родом діяльності, фахом, в) етичною поведінкою, мораллю,

10) ознаками зовнішнього вигляду істоти чи неістоти, внутрішньої

характеристики людини, 11) процесів, дій та станів: а) розумової діяльності,

б) фізичного стану чи діяльності, в) пересування, руху, приналежності,

г) фізичного сприйняття довкілля, ґ) оцінки дії чи ознаки, д) позитивної чи

негативної дії в інтересах особи, е) мовотворення, манери мовлення,

звукотворення, є) етикетної поведінки, увічливості, 12) ознак процесів, дій,

станів чи інших ознак, кількості, міри і ступеня дії чи ознаки, 13) указівки на

особу, предмет, ознаку чи стан, процес, дію, 14) вираження модальності,

емоцій чи почуттів. Доведено, що серед українізмів російської мови ХІХ ст.

найбільший за кількістю частиномовний клас слів складають іменники

жіночого роду, дещо менша група – іменники чоловічого роду, невелика

група – іменники середнього роду, нечисленними є й іменники спільного

роду, до іменників pluralia tantum належить також незначна група,

прикметників-українізмів у словнику В. Даля виокремлено значно менше,

ніж іменників. Прикметники-українізми репрезентують лексико-граматичні

розряди якісних і відносних ад‘єктивів, присвійні прикметники практично не

зафіксовані. У словнику В. Даля чималу групу складають дієслова-

українізми. Деякі, однак не всі, дієслова, подані з урахуванням видових пар.

Окремі дієслова репрезентовані лише у формі одного виду, зокрема

недоконаного. Серед прислівників, займенників, а також службових частин

мови й вигуків трапляються поодинокі українізми.

Здійснено зіставний аналіз українізмів у словнику В. Даля з тими

самими одиницями, відтвореними в авторитетних тлумачних словниках
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сучасних російської та української літературних мов. В. Даль зафіксував

вплив української мови на російську в просторі взаємодії літературної мови з

діалектами.

Описано семантичні процеси, що відбулися в структурі лексичного

значення цих одиниць; схарактеризовано особливості функціювання

українізмів у художньо-публіцистичному російськомовному дискурсі

М. Гоголя, Т. Шевченка й В. Даля.

У дослідженні окреслено когнітивно-прагматичний потенціал

українізмів, їхній еґоцентризм у мовному просторі Російської імперії ХIХ ст.

У тексті казки «Ведьма» В. Даль показав зразок накопичення українізмів, що

слугують для репрезентації українського буття, культури, історії,

національного характеру, ментальності. Письменник використав українські

фольклорні образи, орнаменталіку, намагався ознайомити читачів зі

специфікою української вимови та українським граматичним ладом.

Описано вплив українізмів на стилістику російської мови; констатовано

наявність малоросійського стилю в російській літературі ХІХ ст., що

заснований на привабливості української тематики, реаліях України, а це

вимагало від письменників омовлення відповідних українських образів,

ментальності, природи, історії, побуту й под., саме тому в російськомовному

художньому тексті були актуалізувані смисли, що репрезентують українську

концептуальну картину світу, лексико-семантичні, фразеологічні одиниці, а

також одиниці граматичного й стилістичного рівнів.

Простежено, що в словнику В. Даля зафіксовано саме ті одиниці, які

поширені в просторі художніх текстів М. Гоголя, Т. Шевченка, а також

художньому тексті самого В. Даля: простежуємо, що має місце єдність між

відтворенням українізмів у його тлумачному словнику і практиці художнього

мовлення, де продемонстровано широкий аспект прагматичних функцій

українізмів.

У російському художньо-публіцистичному дискурсі українське слово

набуло іншої конотації: воно репрезентовано оновленою прагматикою;
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українську «картину світу» було подано в системі іншої мови, що й породило

відповідний ефект, виразність й атракційність. Микола Гоголь став творцем

оригінального ідіолекту російської мови, її «малоросійського стилю» з

відповідним еґоцентризмом українізмів, що був сомований унаслідок

діяльності «української школи» в російській літературі, яку репрезентували

зокрема й Т. Шевченко (ідеться про російськомовні художні тексти), і

В. Даль.

Ключові слова: еґоцентризм українізмів, запозичення, лексичний

українізм, лексико-семантичний українізм, когнітивно-прагматичний

потенціал українізмів, малоросійський стиль російської літератури,

метисація, фразеологічний українізм.
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SUMMARY

Namachynska H. Ya. Cognitive, Pragmatic Potential of Ukrainian Lexis and

Phraseology in the Russian Language Lexicographic Practice in the XIXth Century

and its Fiction Stylistics. – Qualifying scientific work on the right of manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology, speciality 10.02.01 – the Ukrainian

Language. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Kharkiv,

2018.

In the thesis the borrowing potential of the Ukrainian lexis and its donor

capability in the aspect of the actualization of the influence on the Russian

language have been determined: the enrichment of the Russian language

vocabulary, the phraseological stratum and stylistics. In the dissertation the

enlightment mission of Ukrainian writers has been described in the aspect of the

representation of a correspondent status of the Ukrainian language, its richness and


[…]


Ушибся, на лбу шишка вскочила. Комолая корова,
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хоть шишкою, да боднет. Дыня в шишках.

Сосновая, еловая шишка, семенник, плод с

семенем. Не час по малину, так в бор по шишки.

Шишечка на крышке чайника отбита. Шишечка с

рукояти соскочила. Ворсильная, ворсовальная

шишка, ворсянка, растен. Diosacus fullonum. На

бедного Макара и шишки валятся. Не растут на ели

яблочки, а шишки. Урожай на сосновые шишки -

урожай на ячмень, симб. каз. | Шишка, шашка,

бабка, козна, лодыжка игорная. | Рученька пряжи,

початок, простень, с веретеном. | влад. чокуры, род

печенья, шишуга и шишуля ж. костр. то же?

круглый пирог, на др. день свадьбы, на котором

красуются выпеченные молодые. | Шишка, горное.

стержень, на котором отливают пустотелые

снаряды, гранаты, бомбы. | Горное: молот, кулак,

балда. Боевая шишка, которою бьют камень;

буровая шишка, буровой молот. | Горка, или

верхушка горы. С шишки виднее. | Шишка,

передовой на пути; передовой бурлак, при тяге

судов бичевою. Шишка в гору! подымайся в гору; |

передовая лошадь, в этой же тяге или в езде гусем.

Бежать в шишках, ирк. сиб. ехать гусем. | Шишка

или рог, в пчеловодстве, негодная, болезненная

постройка вощин. У него шишка в голове, спесив,

горд, зазнается. Шишки на голове, по

черепословию, бугры черепа, которые кажут

свойства и способности. Отдать шейму в шишку,

выпустить всю, до узла. | Шишка шишко м. твер.

пск. шиш, шишига, бес, черт. | Шишка м. шишенька

и шишок ряз. шинька, кося, коська, жеребя,

жеребенок. Шишковый, шишечный, к шишке

относящ. Шишковатый, шишкастый пень, -береза, -

дубина. В заморозки дорога шишковата (CД, т. 4,

с. 636).

151. Швец, сапожник. Портной, малорос. кравец, а швец,

сапожник); швея не всегда и закройщица, но если

она шьет белье, то белошвейка; швея м. и швей,

стар. портной; а швейка, твер.-зуб. рукодельница и

скопидомка. Это швея государева: она шьет кулье

на уголье! (CД, т. 4, с. 635).

152. Ши беник, висельник. Шибелица ж. южн. зап. пск. рель, дыба,

виселица, глаголь. Шибеник, бранное висельник,

сорванец, негодяй (CД, т. 4, с. 632).

153. шка, соус, жижа. Юшка южн. зап. то же, всякий навар,

особенно рыбий. Юшка с ушками, с пельменями.

Юшка с лапшердаками, с лапшей, жидовское.

Тараньей юшки ложкой не мути, костлява. И
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дешева юшка, да под тын ее! Стало на юшку -

станет и на петрушку. | Пск. просос, дыра во льду? |

Печная вьюшка, колпак, тарелка и рама. Юшник м.

зап. похлебка из гусиной или свиной крови и

рассола из-под бураков (CД, т. 4, с. 670).

154. Я тка, род палатки или

шатра.

Ятка ж. южн. палатка, торговое место на

базаре, рундук, под холщовым навесом. Она под

яткою торгует (CД, т. 4, с. 682).

155. Я сочка, светик мой. –

156. Яломо к, жидовская

шапочка.

Яломок, еломок, валяная шапка (CД, т. 4,

с. 682).
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1. XVІ Міжнародній конференції з актуальних проблем семантичних

досліджень «Семантика мовних одиниць (на матеріалі української та російської
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 Фольклор, або усну народну творчість, традиційно номінують ще «народним знанням», «народною мудрістю», учені пропонують і такі окреслення, як «старожитність» (М. Цертелєв), «народна словесність» (О. Потебня), «народна поезія» (І. Франко), «усна словес...
Серед характерних ознак фольклору виокремлюють усність творення, поширеність зразків, колективний характер творчості, поєднання індивідуального й групового «первнів творчості», анонімність (нефіксованість авторства), багатоваріантність (змінність текс...
Як відомо, фольклор репрезентований такими характерними жанрами, як пісня, дума (цей унікальний жанр характерний лише для українського фольклору), казка, легенда, переказ, анекдот, паремії (прислів'я, приказка, загадка, замовляння, побажання) і т. ін....
На сьогодні фольклор є не тільки предметом дослідження фольклористів, літературознавців, але й мовознавців, зокрема В. Галайчук наголосив, що фольклор репрезентує «форманти мовних рівнів, які завдяки специфічним значенню чи оформленню можна ідентифіку...
Зазначений термін увів до наукового обігу П. Сабійов наприкінці ХІХ століття для позначення різноманітних «занять фольклором (у житті, мистецтві і т. д.)» [Див. про це: 60, с. 80], тобто у вузькому розумінні.
Якщо йдеться про характерні ознаки фольклоризму як лінгвістичної категорії, то, услід за Ж. Янковською, можна виділити такі: гіперінформативність, реальність денотата, «міфологічність» чи «магічність» значення, територіальна заангажованість, важлива н...
Якщо ж підійти до трактування фольклоризму крізь призму теорії функціоналізму, то його навантаження пояснюється можливістю актуалізації таких основних функцій, як стильотворча (використання мовнолінгвістичних засобів, що впливають на формування стилю ...
У художньому мовленні М. Гоголя фольклор залучався як: 1) украплення оригінальних текстів, мотивів, образів з орнаментальною метою; 2) стилізація, що базувалася на (а) запозиченні відповідних сюжетів і символів, (б) актуалізації міфологем, образів нац...
Утім, що важливо, М. Гоголь фокусував увагу виключно на українському фольклорі й уводив у російськомовний текст своїх творів саме українські фольклоризми, які можемо розглядати також як вид запозичення-українізму.
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