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Як відомо, мова не функціонує ізольовано. У її складі час від часу
з’являються елементи інших мов, оскільки цьому сприяють певні політичні,
соціальні, торговельні та культурні обставини. Ми звикли говорити про
англо-американські елементи на сучасному етапі розвитку мов, про потужні
російськомовні впливи на українську мову в певні історичні періоди, але про
бодай украплення українських лексем в інші мови світу написано не так вже
й багато. Зокрема про українську лексику в польській мові писала польська
дослідниця Данута Будняк. Сьогодні ця тема домінує у працях І. Кононенко.

Українські' слова запозичували й інші мови, але там вони вживаються
нечасто, позначаючи лише українські реалії, елементи українських звичаїв,
предмети українського побуту, тобто будучи в них екзотизмами (у тому числі
етнографізмами). Найбільших украплень українізмів зазнали
близькоспоріднені мови - білоруська і російська.

Заслуга дисертантки полягає в тому, що вона розглянула не лише
фіксацію цієї лексики в російських лексикографічних джерелах певного
історичного періоду, але й встановила її когнітивно-прагматичний потенціал,
іцо й зумовило актуальність роботи, Адже на сьогодні ще немає завершеного
опису цього явища, хоч проблема належить до пріоритетних у сучасному
вітчизняному мовознавстві. Як зазначила сама дисертантка, «необхідно
спростувати міф про вторинність української мови, нездатність її виконувати
функції високорозвинених мов, що поширювалася російською вульгарною
науковою й де-не-де виявляється й сьогодні, насамперед у випадку, коли
йдеться про статус української мови як самостійної мови української
нації...» (с. 18).

Проблематика дисертації відповідає темі науково-дослідної роботи
кафедри української мови Харківського національного університету імені
Г. С. Сковороди «Сучасна українська мова: когнітивний і прагматичний
аспекти дослідження» (реєстраційний номер 0111U006434). Фактично ця
тема стає об’єктом дослідження дисертантки й доповнена «донорською
спроможністю української мови, що виявляється у процесі метисації

української і російської лінгвокультур» (с.18). А предметом - феномен
проникнення українізмів у російську лінгвокультуру в період становлення
української і російської літературних мов у XIX столітті, у періоді активної
лінгвокреативної діяльності українських письменників, що вводили у свій
російськомовний художньо-публіцистичний дискурс українізми, чим
збагачували лексичний і фразеологічний склад російської мови, розвивали її
стилістику.

Джерельною базою наукової праці стали: тлумачний словник живої
російської мови В. Даля (картотека складає 1800 одиниць), його художні
тексти (близько 1000 одиниць), словник українізмів М. Гоголя, що
функціонують у його художніх текстах (близько 200 одиниць), а також
художньо-публіцистичні тексти М. Гоголя й Т. Шевченка, які зробили
значний внесок у розвиток ’малоросійського стилю’ в російському
художньому мовленні.

Чітко й детально описано мету й завдання роботи. Зокрема за мету
поставлено: з’ясувати когнітивно-праматичний потенціал української
лексики і фразеології, продемонструвати просвітницько-популяризаційну
місію українських письменників в аспекті репрезентації відповідного статусу
української мови, її багатства та краси, показати створення ’малоросійського
стилю’ в художньому мовленні силового поля російської мови (с.19).
Окреслено і 7 основних завдань, які детально розкрито в тексті дисертації.

Слід вітати Г. Я. Намачинську з уведенням нових термінів
МЕТИСАЦІЯ, що позначає контакти, які відбуваються між
близькоспорідненими мовами, та ЕГОЦЕНТРИЗМ ЗАПОЗИЧЕНЬ, який
характеризує активний процес запозичень, унаслідок чого простежуємо
функціонування мовних одиниць у різних стилях мови-реципієнта, їхні
прагматичні функції, потенційні можливості прагматичних ефектів, що
сприяють створенню нового підстилю - «малоросійського».

Структура роботи відповідає усім вимогам, які ставлять до праць такого
типу. У першому розділі, що має статус методологічного, йдеться про явище
мовної взаємодії: специфіку трактувань цього явища науковцями, причини та
дослідницькі підходи, що є дуже важливим для цієї теми, оскільки вказує на
підґрунтя роботи. Дисертантка звернулася до надбань світового рівня,
указавши на праці А. Мартіне, У. Вайнрайха, Г. Пауля, Е. Хаугена,
В. Розенцвайга, К. Закир’янова, Л. Крисіна, М. Маковського, Л. Щерби та
ін., а також не оминула й українських науковців Ю. Жлуктенка, Г. їжакевич,
Ю. Карпенка, О. Мороховського, Г. Півторака, П. Селігея, С. Семчинського,
О. Тараненка, О. Ткаченка тощо. Покликуючись на тексти досліджень,
Г. Намачинська виявила різні чинники, що зумовлюють процес запозичення.

Для розрізнення характеру зв’язків між народами, які взаємодіють,
дисертантка послуговується термінами субстрат, адстрат, які
детально пояснила (крім терміна інстра), покликуючись на авторів цих
неолексем та їхні наукові праці. Використано в роботі й такий
соціолінгвальний термін, як мовна який спроектовано на
українсько-російські мовні контакти, що мали різні вектори чинності,

У роботі виділено різні періоди взаємовпливу: 1) XVII - поч. XVIII ст. -
рівноправний; 2) XVIII - XX ст. - період насильницького впливу російської
мови на українську через насильницьку політику царської Росії та СРСР.
Покликуючись на відповідні наукові джерела, дисертантка стверджує, що
внаслідок екстралінгвальних чинників українська мова к. XV - перш. пол.
XXIII ст. була вписана в західноєвропейський контекст унаслідок
культурних, церковних, економічних змін, мала свою писемність від XI ст.,
що й зумовило її активний процес розвитку, а російська на той час була поза
цим процесом. Тому в той період українська мова впливала на російську, а не
навпаки. Цей період детально описано з покликанням на праці тогочасних
наукових і громадських діячів: Л. Зизанія Тустановського,
К. Ставровецького, Є. Славинецького, Г. Калиновського та багатьох інших.
Торкнулася дисертантка і творів української літератури цього періоду
(І. Котляревський, Руська трійця, Т. Шевченко, Кирило-Мефодієвське
братство) і постулює, що українська еліта відіграла величезну роль у
становленні й розбудові московської культури та поширенню в ній освіти.
Цей факт впливу визнано і в російському мовознавстві, про що писав
В. В. Виноградов. Царські укази про заборону українського слова, що
з’явилися вже у XVIII ст., кардинально змінюють ситуацію. Не оминула
увагою пошукувачка наукового ступеня й сучасну мовну ситуацію в Україні.

В окремому параграфі торкнулася дисертантка поняття запозичення та
іншомовного слова, указала на синоніми до них, назвала різні шляхи й
розряди адаптації слів у мові-реципієнті. Ілюструючи опосередкований шлях
адаптації, наводить приклад трактування слова петрушка у словнику
В. Даля: з польської через українську. Однак деякі сучасні джерела
приписують цьому слову тюркське походження. Виділено варваризми,
макаронізми, екзотизми (регулярні й пасивні), етнографізми. Як один з видів
засвоєння іншомовної лексики проаналізовано кальки, описано пуристичні
тенденції мови.

Завершує розділ параграф, у якому розкрито поняття українізм і
здійснено огляд праць про стан вивчення українізмів-запозичень. Усе це
свідчить про глибоке занурення дисертантки в задекларовану тему, добру

обізнаність її з предметом свого дослідження. Підтвердженням цього є також
численний список використаної наукової літератури.

Другий розділ присвячений лексикографічній практиці В. Даля, фіксації
українізмів у його тлумачному словнику живої російської мови, який ще до
сьогодні залишається, за словами дисертантки, «найпопулярнішим і
найпоширенішим джерелом етнографічних, фольклорних і навіть історичних
матеріалів...» (с.97). У цьому розділі окреслено основні положення
лексикографічної концепції автора, серед яких: взаємозв’язок між: мовними
та ментальними одиницями, відображення в мові духу народу, його
інтелектуального розвитку, культури нації. Словник, за задумом автора, мав
стати настільною книгою кожної освіченої людини. До його реєстру увійшло
близько 200 тис. слів, серед яких чимало українізмів, які функціонували в
живому мовленні росіян. 71 з них існує в українській мові й донині.
Національно-культурна специфіка слова відображена в його семантичній
структурі, тому укладач лексикографічної праці орієнтувався на відтворення
національно-культурної специфіки лексики. У процесі пояснення та
тлумачення слів В. Даль додає інформацію про функціонування лексем, їхню
прагматику, наводить приклади усталених висловів та паремій. У дисертації
проаналізовано словникові статті слів чобіт, свита (але чому У
словнику виокремлено не лише лексичні, а й фразеологічні українізми.

В окремому параграфі описано методику виокремлення українізмів у
словнику В. Даля через систему скорочень та позначок. Вона окреслила 4
групи українізмів: 1) яких сьогодні не фіксують сучасні словники (БАС,
СУМ); 2) наявні у СУМІ, але відсутні у БАСІ; 3) навпаки: наявні у БАСІ, але
відсутні у СУМ; і 4) зафіксовані в обох словниках. Кожна група
проілюстрована, і не лише лексикографічно, а й відповідними формулами.

Виявлені українізми Г. Я. Намачинська поділила на 14 тематичних груп,
серед яких назви росли, тварин, понять української культури, предметів
українського побуту, продуктів харчування, явищ природи, часових
проміжків, частин тіла людини чи тварини, родинних стосунків, рід
діяльності, етична поведінка, мораль, зовнішній вигляд людини, її внутрішня
характеристика тощо. Окремо проаналізовано й паремії з українізмами.

Досить детально подано граматичну характеристику виявлених у
словнику українізмів. Це дало підставу дійти висновків, що В. Даль
зафіксував факти впливу української мови на російську, що мало місце в
міждіалектному просторі, у взаємодії літературної мови з діалектами, а також
близькоспоріднених мов.

Особливо привабливим виявився третій розділ, у якому йдеться про
егоцентризм українізмів у російському художньо-публіцистичному мовленні.

Тобто напрацювання В. Даля підтверджено ще й мовною практикою
художнього й художньо-публіцистичного стилів. Озброївшись концепцією
свого наукового керівника - проф. Т. А. Космеди - дисертантка
проаналізувала тексти художніх творів М. Гоголя та російськомовні тексти
Т. Шевченка щодо значення і функцій у них українізмів, Зокрема, аналізуючи
мову текстів М. Гоголя, Г. Намачинська виявила джерела й мотиви
використання українізмів у творах письменника, описала їхні типи і
прагматику. Серед джерел - народна творчість, етнографія, історичні
матеріали, що передавали дух народу початку XIX ст., серед типів - 1) прямі,
«свідомі» українізми, зокрема й лексичні локалізми, неперекладені вислови,
вислови фразеологічного характеру; 2) стилізовані «непрямі» українізми-
кальки; 3) «невільні» суржиковані українізми. Тематична класифікація
представлена групами: будівлі та їхні частини, їжа, назви одягу та прикрас,
гроші, людські почуття та дії, музичні інструменти тощо. Зіставивши
українізми, виявлені у словнику В. Даля та повістях М. Гоголя, дисертантка
виявила, що більшість слів збігаються, але часто вони тлумачаться
неоднаково. Різниця може полягати і в тому, що у В. Даля наявний
український синонім або М. Гоголь подає точніший еквівалент чи пояснення,
звужує значення, тлумачення не збігаються тощо і наводить приклади.

Виявила дослідниця особливості функціонування українізмів і в
російськомовних текстах Т. Шевченка, його щоденнику, текстах В. Даля.

Висновки роботи цілком відбивають зміст роботи. Цікавими є додатки
до роботи. У схемах і таблицях подано типи мовних зв’язків за
С. В. Семчинським, типи мовних контактів за С. Семчинським,
М. Кочерганом, Ю. Жлуктенком, типи мовної взаємодії за М. Кочерганом,
розряди запозичень за класифікацією Ю. Карпенка, механізм способу
виникнення іншомовних елементів та їхній характер, наслідки мовних
контактів, типи українізмів за класифікацією Є. Маринової, таблиці
тлумачень українізмів у В. Даля та М. Гоголя тощо.

Робота, безперечно, має наукову новизну, яка полягає в розширенні й
поглибленні теорії українізма в лексикографічній практиці як одного з видів
іншомовних запозичень, що засвідчує факт впливової спроможності
української мови, її когнітивно-прагматичний потенціал, відображений у
лексикографічній практиці XIX ст., її художньо-публіцистичному стилі, а
також сприяло формуванню напряму «малоросійський стиль» у російській
літературі.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що вона збагачена новими
термінами метисація, егоцентризм запозичень тощо, містить переконливі
факти формування малоросійського стилю в російській літературі, а головне

доводить, що українська мова - це європейська мова, яка має свою історію
розвитку і формування, а український народ - свою культуру. Матеріали
дисертації можна використати для укладання лексикографічних праць
відповідного зразка, як цікавий матеріал для лекцій з історії мови.

Робота пройшла значну апробацію на всеукраїнських (Одеса, Дрогобич)
та міжнародних конференціях (Харків, Миколаїв, Познань, Люблін (Польща).

За матеріалами дисертації опубліковано 14 статей, з них 8 у фахових
виданнях, затверджених МОН України, 3 - у зарубіжних виданнях, 3 - у
інших виданнях.

У цілому можемо констатувати, що рецензована дисертація є
комплексним лінгвістичним дослідженням. Це результат ретельного
самостійного аналізу багатого фактичного матеріалу, що містить оригінальну
модель його наукової систематизації.

Текст автореферату повністю відповідає тексту дисертації.
Однак у ході читання роботи в рецензента виникло декілька зауваг,

побажань та запитань:
1. Зауваження частково стосується авторської метамови, що загалом

досить докладно обґрунтована в першому розділі дисертації. Однак у
третьому розділі, коли аналізується специфіка функціювання українізмів у
художньо-публіцистичних текстах письменників XIX ст., використано термін
«егоцентризм українізмів», очевидно, у науковій літературі використовують і
термін «егоцентризм запозичень», оскільки велика кількість запозичень (і не
тільки з української мови в російську) може бути характерною рисою
відповідного дискурсу. Виникає питання, чому авторка праці оперуєте саме
цим терміном? Наскільки він доречний? У роботі не дано його докладного
визначення, і в теоретичній частині праці про цей термін не йдеться.

2. Відомо, що В. Г. Бєлінський мав свій погляд на факт функціонування
українізмів у російськомовних текстах, він не визнавав статусу української
мови як самостійної. Що вам про це відомо? Можливо, варто було б
розглянути концепцію й цього відомого російського літературного критика
щодо оцінки факту поширення українізмів у російськомовному художньому
дискурсі. Чи він визнавав «малоросійський стиль» у російській літературі?

3. Російськомовні чи українськомовні письменники, які писали
російською мовою, використовували тією чи тією мірою різні типи
українізмів, що докладно схарактеризовано. Утім, виникає питання,
наскільки свідомо чи несвідомо вживали письменники ці українізми, зокрема
як це характеризує ідіостиль письменників, яких було досліджено, - Миколи
Гоголя, Тараса Шевченка та Володимира Даля. Можливо, це пов’язано з
відповідними психологічними чинниками? Відповідь на це питання,

вочевидь, повинна була відобразитися в авторських висновках до роботи.
Утім, у тексті дисертації про це йдеться лише побіжно.

4. Маємо питання, що стосується перспективи цієї наукової розвідки.
Факт активного запозичення російською мовою одиниць української мови в
XIX ст. науковець довела, а чи в XX і XXI століттях цей факт також мав
місце? Чи в сучасній російській мові простежуються факти запозичень з мови
української, тобто саме в час глобалізації. Адже сьогодні серед запозичених
елементів практично кожної мови домінують англізми. Розуміємо, що це
питання не входило в обсяг розглядуваної проблеми, але воно стосується
дослідницької перспективи, про що також можна було б написати у
висновках.

5. Список літератури, з яким ознайомилася здобувачка, досить
ґрунтовний, засвідчує її обізнаність у проблемі, але використано багато
вишівських підручників, що вважаємо не зовсім доречним у кандидатській
дисертації. Чим Ви можете пояснити такий факт?

Висловлені міркування та зауваги не ставлять під жодний сумнів якість і
цінність виконаного Г. Я. Намастинською дослідження. Ця праця внесе
новий живий струмінь в обговорення й успішне розв’язання багатьох
складних і невідкладних завдань сучасного українського мовознавства.

Робота цікава, самостійна. Містить нестандартну схему аналізу
матеріалу.

Вважаємо, що дисертація «Когнітивно-прагматичний потенціал
української лексики і фразеології в лексикографічній практиці російської
мови XIX ст.. і її художній стилістиці» відповідає п.п. 9-14 «Порядку
присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого
наукового співробітника», затвердженому Кабінетом Міністрів України від
24.07.2013 № 567, а її автор Намачинська Галина Ярославівна цілком
заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук
(доктора філософії) зі спеціальності 10.02.01 - українська мова (035 -
філологія).

Доктор філологічних наук, професор,
завідувач кафедри українського прикладного мовознавства
Львівського національного університету

І. М. Кочанімені Івана Франка

27 серпня 2018 року
Г ~ ~ ^ -
I Підпис

і і д т в е р д ж УІ
СЕКРЕТАРВЧЕгш

ЛЬВІВСЬКОГО
УНІВЕРСИТ